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PROCES VERBAL nr. 1504 din 19.12.2022

Încheiat azi, 24.11.2022 cu ocazia întruniii Consiliului Local Bogda, județul Timiş, in
sedință extraordinară de îndată convocată de către domnul primar lovănuț lasmin Ciprian Prin
Dispoziția nr. 41 din 22.11.2022, iar consilieri locali de către Matei Roxana – Mariana, Secretar
General al comunei Bogda. Sedința s-a desfăçurat cu participarea online a doamnei Bonda Andrcea-
Diana și a domnului Prisecaru Gigel și fizicăa celorlali consilierilor locali, în sala de şedinge din
cadrul primăriei Bogda.

Secretarul General al UAT Comuna Bogda, Matei Roxana - Mariana, face prezența
consilierilor: (P: prezent, A: absent):

SEMNĂTURA
P

NUME ŞI PRENUME
Bonda Andreea - Diana

Covaci Nicolae Cosmin

Mihai Maria Isaura

Luca Mircea Dorel

Prisecaru Gigel

Rus Voicu - Cornel

Suba Vasile Luca

P

P

P

P

P

SzaboVasile P

Sunt prezenți 8 consilieri din 8 în funcție.

Laaceastăşedință participă secretarul general al UAT Matei Roxana -Mariana.

Este pentru a doua oară preşedinte de şedință domnul consilier local Suba Vasile Luca, ales cu
unanimitate de voturi la şedința consiliului local din data de 28.10.2022.

Se citeşte de căre Secretarul General şi se supune la vot Procesul Verbal al şedinței anterioare, din
data de 28.10.2022. Se votează cu unanimitate de voturi.

Având în vedere prevederile art. 135 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ordinea de
zi a şedințelor se aprobă de Consiliul Local, la propunerea primarului.
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Domnul primar propune introducerea pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind aprobarea
proiectului rețelei şcolare de pe raza UAT com. Bogda, pentru anul şcolar 2023 -2024. Consilierii
locali sunt deacord cu propunerea și se votează cu unanimitate de voturi.

De asemenea domnul primar spune ca domnul Stănescu Alexandru, nu doreşte sa depună
jurământul, iar conform Articolul 122 Validarea mandatelor supleantilor pe durata mandatului
consiliului local

(2) Consilierul local al carui mandat a fost validat pe durata mandatului consiliului local depune
juramantul in fata consiliului local, in termen de 15 zile de la data la care secretarul general al
unitati/subdiviziunii administrativ-teritoriale l-a informat cu privire la validarea mandatului sau.
(4) Consiliul local se convoaca in conditile art. 134 alin. (1) pentru respectarea termenului
prevazut la alin. (2) sau (3), dupa caz.
(5) Consilierul local al carui mandat a fost validat in conditile alin. (2) sau (3) care nu depune
juramantul in termenul de 15 zile ori care refuza sa depuna juramantul este considerat demisionat
de drept, cu exceptia cazului in care se afla in una dintre situatile prevazute la art. 116 alin. (8)."

Domnii consilieri sunt de-acord cu modificările aduse ordinii de zi şi se votează în unanimitate.

Astfel, domnul preşedinte ne prezintă următoarea ordine de zi:

1. Privind aprobarea operațiunii de dezlipire/dezmembrare a imobilului înscris în
CF nr. 405005 - teren din intravilanul comunei BOGDA, sat SINTAR

2. Privind rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al Comunei Bogda pe anul 2022
3. Privind trecerea în domeniul privat al Comunei Bogda, județul Timiş, a terenului aflat în

proprietatea Statului Român cu C.F. nr. 4002 18, în suprafață de 550 mp
4. Privind aprobarea proiectului rețelei şcolare de pe raza UAT com. Bogda, pentru anul şcolar

2023 – 2024
5. Diverse

Secretarul general supune la vot ordinea de zi, care s-a aprobat cu unanimitate de voturi.

Se trece la dezbaterea subiectelor înscrise pe ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre Privind aprobarea operațiunii de dezlipire/dezmembrare a imobilului
înscris în CF nr. 405005 - teren din intravilanul comunei BOGDA, sat SINTAR

Domnul primar spune că pentru finalizarea operațiunii, mai este nevoie să fie o dată împărțit
terenul şi că această dezmembrare se face în scopul vânzării ulterioare la licitație publică către
persoane care doresc să îşi construiască case de vacanță sau să se stabilească în zonă.

Se adoptă Hotărârile nr. 40 privind aprobarea operațiunii de dezlipire/dezmembrare a
imobilului înscris în CF nr. 405005 - teren din intravilanul comunei B0GDA, sat SINTAR, în
forma prezentată, cu unanimitate de voturi.

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al Comunei Bogda
pe anul 2022

Domnul primar ne prezintă adresele cu sumele primite, spunând că, s-au primit bani pentru
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bursele şcolare și pentru echilibrarea bugetului, bani care vor fi împårțiți cconform anexelor
prezentate.

Se adoptă Hotărârea nr. 41 privind rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al Comunei

3. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul privat al Comunei Bogda, județul Timiş, a

Domnul primar prezintă documentația care stă la baza acestui proiect de hotărâre, și spune că vor fi

explică faptul că o parte încă este pe Statul Român, este locul unde a fost biserica romano-catolică,

Bogda pe anul 2022, în forma prezentată, cu unanimitate de voturi.

terenului aflat în proprietatea Statului Român cu C.F. nr. 400218, în suprafață de 550 mp

12 parcele pentru construirea caselor, iar vânzarea parcelelor se va face la licitație publică. Mai

iar în momentul de față pe acel teren este vegetație. Se radiază, iar apoi se împarte.

Se adoptă Hotărârea nr. 42 privind trecerea în domeniul privat al Comunei Bogda, județul
Timiş, a terenului aflat în proprietatea Statului Român cu C.F. n. 400218, în suprafață de 550 mp,
în forma prezentată, cu unanimitate de voturi.

Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului rețelei şcolare de pe raza UAT com.
Bogda, pentru anul şcolar 2023 – 2024

4.

Domnul primar citeşte adresele primite de la Şcoala Primară Charlotenburg și le
explică domnilor consilieri faptul că în fiecare an trebuie adoptată o astfel de hotărâre, prin care
prima dată se aprobă proiectul de hotărâre privind rețeaua şcolară de pe raza UAT Bogda, iar
după ce vom primi avizul, se va adopta o altă hotărârea de aprobare a rețelei şcolare.

Se adoptă Hotărârea nr. 43 privind aprobarea proiectului rețelei şcolare de pe raza
UẤT com. Bogda, pentru anul şcolar 2023- 2024, în forma prezentată, cu unanimitate de
voturi.

5. Diverse:

Se citeşte de către domnul primar cererea nr. 1409/23.11.2022, adresată de către
HIGNER EVOLUTION CHILDREN'S ACTIVITY, unde solicită închirierea unei locații în
localitatea Charlotenburg pentru a desfăşura activităặți educativ-recreative pentru copii de pe raza
UAT Bogda, gratuit.

Domnul primar le explică ce presupune acest loc de joacă, iar domnii consilieri îşi dau
acordul de principiu, însă pentru închiriere va fi nevoie deo hotărâre de consiliu ulterioară.

Ordinea de zi fiind epuizată se încheie prezentul proces verbal, spre cele legale.

contrasemnează
PREŞFRINNE,PEŞEDINȚĂ SECRETAR GENERAL al comunei Bogda

Eonsilier loc!
Suba\isiLuca
BOGDA

Cons. Jr. Matei Roxana - Mariana

TIMS
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